PE)

úMe
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBACEASAIDADEAM RP RIA 3a ENTE

Itaquaquecetuba, 13 de maio de 2022.

Ofício nº 163/SMG/2022 COBRESPORtt =

—SRef.: Ofício nº 104/SEMSU/DC/2022 no
Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar ofício nº 104/SEMSU/DC/2022, da Secretaria

Municipal de Segurança Urbana - Defesa Civil (em anexo) em resposta a

Indicação de nº 191/2022, de autoria do Nobre Vereador Luiz Carlos de Paula

Coutinho.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência

apresentamosvotos de estima e consideração.

Atenciosamente,
CÂMARAMUNICIPALDE ITAQUAQUECETUBA

Elza Wko Níshio
OficlatAdministrativoo Ty

VM Ja“os+SL
Marcelo Barbosa da Silva je

nos 2. K
Secretário Municipal de Governo Sae3£ ms

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, itaquaquecetuba/SP
E-mail: govenoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: [11) 4753-7094

. 3sa
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBAUdo UA NCSSA CIDAE, AME Rh RI SEAGENTE

Secretaria Municipal de Segurança Urbana
DefesaCivil Municipalde Itaquaquecetuba

Rua Cabrália Paulistanº 199, ParqueEcológico - Estação.

E-mail: defesacivilá-itaquaquecetuba sp gov.br 11 46424499

Itaquaquecetuba, 13 de abril de 2022.

OFÍCIO Nº 104/SEMSU/DC/2022
Assunto: Resposta do Ofício nº 42/5MG/2022.

Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal de Governo
Marcelo Barbosa da Silva

Prezado Secretário;

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria através de ofício de número
42/SMG/2022, que descrevemos as seguintes informações conforme a seguir:

Informamos que com relação a linhas de transmissão, já possuímos os
seguintes canais:

SMS DEFESA CIVIL 40199: Podendo ser enviado SMS para o número 40199 e

no campo texto devendo inserir o número do CEP da moradia ou o que julgar
necessário, podendo ser cadastrando quantos endereços desejar.

Canal por aplicativo WhatsApp: podendo se adicionar ao grupo alerta Defesa
Civil Itaquá através do link -https://chat.whatsapp.com/Cy95hM3PZXgI3TxQKIUMCO.

Informamos que a ferramenta acima encontrada foi a melhor e mais eficiente
até o presente momento, vez que a dificuldade e falta de interesse por parte da
população, em sua maioria não permanecem nos grupos criados dificultando a

inclusão e permanecia por tratar-se de algo pessoal e voluntário, sendo assim o canal
genérico tem tido sua eficiência através de pessoas interessadas em receber
informações pertinentes e atuais sobre os riscos e previsões meteorológicas que
possam provocar danos.

Canal Facebook Rede Social:hitps:/Avww facebook.com/defesacivilsp.
Rede Social da Defesa Civil Estadual com a finalidade de promover, alertas

meteorológicos entre outros que se façam necessários.
WebSite: http://www spalerta.sp.govbr.
Contem informações de como se comportar e O QUE FAZER ANTES,

DURANTE E DEPOIS DE UM DESASTRE.

Sem mais para o momento, aproveito para externar a Vossa Senhoria os
protestos de elevada estima e consideração.    Atenciosamente,

f Jar.a
á ANDERSON M IORI DOS SANTOS SILVA/ . COORDENADOR MUNICIPALDE DEFESA CIVIL

JessicaAraujo Os Sarne- ” SN!
Recgbl em 13/04,RA

fas JÁ: DO)

Rênd
PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBAME om SIRUCa LA eiõo a Eae ab Silo Eri

Secretaria Municipal de Segurança Urbana
Av. Uberaba, 83- VI Virgínia - ltaquaguecetuba —SP

Teí.: (11) 4753-1108/ 4642-4606 — e-mail: gemfbitaguaguecetuba ss cu!

OFÍCIO Nº 91/SEMSU/2021

Ao Senhor Coordenador da Defesa Civil

Referência: Ofício nº 42/5MG/2022

Indicação Nº 191/2022 — Vereador LUIZ CARLOS DE PAULA COUTINHO

1. Em atenção aos documentos em referência. Vossa Senhoria deverá aduiar
providencias no sentido de atender, naquilo que for possível. a Indicação do nobre Vereador
LUIZ CARLOS DE PAULA COUTINHO, no que se refere a criação de uma linha de

transmissão contendo telefones dos moradores que residem em áreas de risco que de imediato
sejam avisados sobre possíveis riscos.

2. Em sendo possível o atendimento. favor retornar oficialmente para «juv
possamos concluir a resposta ao Senhor Secretário de Governo.

Haquaquecetuba. 11 de marpo de 2027.

& Câmara Municipal de Itaquaquecetubaa2 Estado de São Paulo

RE

Indicação Nº 191/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal, para que seja incluído junto com os demais protocolos relacionados a

prevenção e enfrentamento de desastres naturais no âmbito da Defesa Civil de Itaquaquecetuba
para que seja criada uma linha de transmissão contendo os telefones dos moradores que residem
em áreas de risco para que de imediato sejam avisados sobre possíveis riscos.

JUSTIFICATIVA

À presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores
que residem em locais de risco de alagamentos e desmoronamentos para que a comunicação
relacionada entre a defesa civil e os moradores tenham mais celeridade e eficiência pois em se

tratando de intempéries climáticas toda assistência aos que residem em áreas de risco é de suma
importância.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 18 de fevereiro de 2022.

Luiz Carlos de Paula Coutinho

Vereador — PSDB

Processo:209/2022

»:209/2022

18/02/202218:10:19-Prot x
Ç

eÉ
>

pu

Nx5
E
SS
É

ChaveparaCons

menteporLUIZCARLOSDEPAULACOUTINHO10698603877

5
o

TS
S
a$<